
 ３．行政評価結果 

(1) 結果の概要 

  ア 各指標の達成状況 

    施策の方針毎の各指標の達成状況は次のとおりです。 
 
【表３】 成果指標の達成状況 

 
 ※ 未定は外部機関の報告書等の公表を待つ指標等で、鎌倉市として実績値の把握を行うこと

ができていない指標です。    

達成 未達成
未定

未実施※

（１）平和 ①平和意識の醸成 2 2

（２）人権 ①人権尊重社会の実現 2 2

（３）多文化共生社

会

①多文化共生社会の推進 2 2

（１）歴史環境 ①文化財の保護 4 2 2

（２）文化 ①文化活動の支援・促進 2 2

①緑の保全等 4 3 1

②都市公園の整備・管理 2 1 1

①良好な都市景観の形成 3 2 1

②歴史的風土の保存 2 2

①３Ｒの推進・ごみの適正処理 7 2 1 4

②快適な生活環境の保全 2 1 1

③次代に向けたエネルギー・環境対策の推進 4 1 3

①多様性ある福祉サービスの充実 4 1 2 1

②健康長寿社会の構築 4 1 3

①子育て家庭への支援 6 3 2 1

②子育て環境の整備 2 2

①教育内容・環境の充実 3 1 2

②学校施設の管理・整備 3 2 1

（４）青少年育成 ①青少年の育成・支援 3 3

（５）生涯学習 ①生涯学習環境の整備・充実 2 1 1

（６）スポーツ・レ

クリエーション

①スポーツ・レクリエーションの推進
1 1

①防災・減災対策の充実 3 1 2

②危機管理対策 1 1

③消防機能の整備・充実 4 4

④地域防犯力の充実・強化 4 3 1

（２）市街地整備 ①市街地整備の推進 1 1

（３）総合交通 ①交通環境の整備 3 3

（４）道路整備 ①道路・橋りょうの整備・維持管理 3 1 2

（５）住宅・住環境 ①住環境の整備 3 2 1

①下水道の整備・管理 2 2

②河川の整備・管理 1 1

①農業・漁業の振興 2 1 1

②商工業振興の充実 3 1 2

①観光振興の推進 3 2 1

②観光基盤の整備・充実 2 2

（３）勤労福祉 ①労働環境の充実 3 1 2

（４）消費者対策 ①安心な消費生活の実現 4 1 3

106 46 46 14
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合計

19



イ 事務事業の最終評価 

    事務事業の最終評価結果は次のとおりです。 

【表４】 事業内容の方向性 

 

 

 

 

 

拡充
改善

・変更

現状

維持
縮小

休止

・廃止

694,126 13 2 1 10

5,792,819 49 5 1 43

36,234 3 1 2

（１）平和 ①平和意識の醸成 8,345 1 1

（２）人権 ①人権尊重社会の実現 22,452 2 2

（３）多文化共生社会 ①多文化共生社会の推進 9,986 2 2

（１）歴史環境 ①文化財の保護 587,976 7 2 1 4

（２）文化 ①文化活動の支援・促進 647,757 8 1 1 6

①緑の保全等 221,329 5 1 4

②都市公園の整備・管理 816,936 5 2 1 2

①良好な都市景観の形成 90,771 2 1 1

②歴史的風土の保存 32,126 1 1

①３Ｒの推進・ごみの適正処理 3,668,604 15 3 8 4

②快適な生活環境の保全 289,312 9 1 8

③次代に向けたエネルギー・環境対策の推進 36,553 1 1

①多様性のある福祉サービスの充実 9,198,079 37 10 1 26

②健康長寿社会の構築 42,694,803 16 1 3 11 1

①子育て家庭への支援 11,546,884 29 10 4 14 1

②子育て環境の整備 543,385 3 2 1

①教育内容・環境の充実 3,232,350 30 4 26

②学校施設の管理・整備 700,158 8 8

（４）青少年育成 ①青少年の育成・支援 103,055 3 1 1 1

（５）生涯学習 ①生涯学習環境の整備・充実 600,836 7 1 2 4

（６）スポーツ・レクリエーション ①スポーツ・レクリエーションの推進 384,073 5 5

①防災・減災対策の充実 422,853 9 5 4

②危機管理対策 30,413 2 2

③消防機能の整備・充実 2,357,490 11 11

④地域防犯力の充実・強化 112,714 1 1

（２）市街地整備 ①市街地整備の推進 665,147 10 10

（３）総合交通 ①交通環境の整備 170,794 5 1 3 1

（４）道路整備 ①道路・橋りょうの整備・維持管理 1,604,403 14 2 12

（５）住宅・住環境 ①住環境の整備 1,221,779 4 4

①下水道の整備・管理 6,439,612 5 1 4

②河川の整備・管理 120,202 3 2 1

①農業・漁業の振興 128,294 7 6 1

②商工業振興の充実 393,664 7 7

①観光振興の推進 87,594 4 2 2

②観光基盤の整備・充実 200,921 4 1 3

（３）勤労福祉 ①労働環境の充実 82,762 4 4

（４）消費者対策 ①安心な消費生活の実現 28,214 2 1 1

353 62 27 260 2 2合計
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【表５】 令和６年（2024年）度 部別評価結果一覧 

 

(2) 行政評価シート 

行政評価シートを次ページ以降に示します。 

なお、各課の担当課長等が事務事業について評価を行った行政評価シート【個表】は、本

市ホームページ上で公開しています。 

部名（令和６年度） 評価事業数 拡充 改善・変更 現状維持 縮小 休止廃止

　共生共創部 29 7 3 19

　歴史まちづくり推進 1 1

　総務部 30 1 1 28

　市民防災部 34 9 25

　こどもみらい部 36 13 5 17 1

　健康福祉部 59 12 3 43 1

　環境部 25 4 9 12

　まちづくり計画部 12 1 10 1

　都市景観部 20 4 2 14

　都市整備部 34 5 28 1

　会計管理者 1 1

　議会事務局 4 4

　教育文化財部 52 7 3 42

　選挙管理委員会事務 3 3

　監査委員事務局 1 1

　農業委員会事務局 1 1

　消防本部 11 11

合計 353 62 27 260 2 2
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